
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2021 N. 201

Data 04/02/2021

OGGETTO: ATTO AZIENDALE ADOTTATO CON DELIBERAZIONE ASL
PESCARA NUMERO 220 DEL 02 MARZO 2018. RIORGANIZZAZIONE
DIAGNOSTICA APPARATO DIGERENTE P.O. PENNE.



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: Atto aziendale adottato con deliberazione ASL Pescara numero 220 del 02 marzo
2018. Riorganizzazione Diagnostica Apparato Digerente P.O. Penne.

Premesso che:

- con atto deliberativo ASL Pescara numero 416 del 12 maggio 2017 e successivi
provvedimenti 835 del 25 settembre 2017 e 1108 dell’11 dicembre 2017 si è provveduto
all’adozione dell’Atto Aziendale di diritto privato disciplinante organizzazione e
funzionamento aziendali - ai sensi e per gli effetti dell’articolo 3, comma 1-bis, del Decreto
Legislativo 30/12/1992, n. 502, come modificato dall’articolo 2, comma 1, del Decreto
Legislativo 19/06/1999, n. 229, e successive modifiche e integrazioni, nel rispetto dei
principi e criteri previsti da disposizioni regionali;

- con deliberazioni della Giunta Regione Abruzzo numeri 24 del 24 gennaio 2018 e 59 del 02
febbraio 2018 sono stati definiti positivamente gli esiti istruttori per la verifica della
conformità dell’Atto Aziendale di nuova adozione alle Linee Guida Regionali;

- con deliberazione ASL Pescara numero 220 del 02 marzo 2018 si è dato atto della
conformità delle deliberazioni 835 e 1108/2017, agli effetti delle DD.GG.RR. 24/2018 e
59/2018”, anche in merito alla dotazione strutturale prevista nel nuovo Atto di Autonomia
Aziendale in aderenza alla vigente programmazione regionale;

- l'Atto Aziendale attualmente vigente, di cui alla deliberazione numero 220 del 02 marzo
2018, risulta debitamente validato dalla Regione Abruzzo con D.G.R. numero 159 del 21
marzo 2018;

Dato atto che:

- in fase di progressiva attuazione del vigente Atto Aziendale sono emersi assetti
organizzativo-funzionali da riadeguare al fine di migliorare la convergenza della dotazione
strutturale verso la mission aziendale;

- costituiscono elementi strategici precipui che si intendono perseguire attraverso il vigente
atto aziendale, ivi comprese le modifiche in approvazione, potenziamento ed
efficientamento delle attività attraverso la standardizzazione e la trasversalità dei processi
presi in carico, pervenendo al miglioramento dei risultati professionali ed all’uso
razionalizzato delle risorse, nell’ottica di una politica del contenimento del rischio, della
migliore soddisfazione dell’utenza con elevato grado di attenzione ai bisogni emergenti
della popolazione, della flessibilità necessaria per conseguire rapidità nelle risposte alle
necessità di cambiamento ed evoluzione delle modalità e caratteristiche dell’offerta dei
servizi sanitari;

Considerato che:

- con il presente provvedimento si intende intervenire con riferimento all’assetto
organizzativo dei servizi inerenti alla Diagnostica e Clinica dell’Apparato Digerente



insistente presso il Presidio Ospedaliero di Penne, ad invarianza del numero complessivo
delle strutture aziendali previste nel vigente Atto Aziendale;

- il vigente Atto Aziendale prevede che il ridetto servizio sia erogato attraverso una struttura
semplice articolazione interna di struttura complessa, denominata UOS Diagnostica
Apparato Digerente – Po Penne, afferente ala UOC Gastroenterologia ed Endoscopia
Digestiva del Presidio Ospedaliero di Pescara ed afferente al Dipartimento delle Medicine;

- con precedente provvedimento deliberativo del Direttore Generale pro-tempore, delibera
numero 1368 dell’11 dicembre 2015, ad oggetto “Atto Aziendale vigente approvato con
deliberazione nr. 932/2013. Ulteriori adeguamenti”, la struttura semplice in parola era stata
configurata come unità operativa semplice a valenza dipartimentale denominata UOSD
Diagnostica e Clinica dell’Apparato Digerente, con afferenza diretta al Dipartimento
Medico e contestuale attribuzione dell’incarico di Dirigente Medico Responsabile della
stessa struttura al Dott. Alessandro Della Sciucca;

- la struttura semplice a valenza dipartimentale testé citata è rimasta attiva sino a tutto il 31
gennaio 2019, tenuto conto che il Dirigente Responsabile, Dott. Alessandro Della Sciucca, è
stato collocato in quiescenza in data Primo febbraio 2019;

- la struttura in parola sin dalla data del collocamento in quiescenza del responsabile medico
ha continuato ad erogare le prestazioni ed i servizi di pertinenza avvalendosi dell’equipe di
personale ivi assegnato;

- si intende pertanto allocare presso la ridetta struttura il servizio per la gestione dei
programmi di screening, afferenti alla disciplina di gastroenterologia medica, coerentemente
con le raccomandazioni contenute nel Piano Nazionale per la Prevenzione attualmente
vigente, al fine di contribuire al potenziamento della prevenzione e promozione della salute;

- per quanto sopra, come sperimentato in passato a seguito delle disposizioni assunte con
delibera numero 1368 dell’11 dicembre 2015, si ritiene che una struttura dipartimentale
possa meglio garantire la possibilità di implementare modelli organizzativi e protocolli
diagnostico-terapeutici atti a garantire la qualità dei programmi di screening, la gestione del
monitoraggio e la valutazione delle attività erogate. Il Dipartimento delle Medicine, a sua
vota, si pone come macro struttura atta a facilitare la necessaria trasversalità delle azioni in
ambito dipartimentale ed interdipartimentale a sua volta potenziando il modello
organizzativo prescelto;

Ritenuto:

- necessario procedere all’adeguamento dell’Atto Aziendale vigente onde conformare gli
assetti organizzativi sopra descritti alle sopravvenute necessità aziendali;

- che l’adeguamento strutturale in parola trova piena convergenza con gli ineludibili obiettivi
della compatibilità finanziaria e dell’equilibrio di bilancio, rendendosi altresì compatibile
con l’esigenza di garantire i Livelli Essenziali di Assistenza in quanto la dinamica in
approvazione si sostanzia nella più opportuna allocazione di attività e funzioni, lasciando
sostanzialmente inalterato il numero complessivo e le tipologie delle strutture aziendali
come stabilito nel vigente Atto Aziendale;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo f.f. e Sanitario f.f.;



D E L I B E R A

per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte ed approvate;

a. DI PROCEDERE all’adeguamento dell’Atto Aziendale ASL Pescara adottato in
via definitiva con deliberazione del Direttore Generale numero 220 del 02 marzo
2018 - debitamente validato dalla Regione Abruzzo con D.G.R. numero 159 del
21 marzo 2018 – nei termini che seguono e con decorrenza immediata:

- è disposta la trasformazione della struttura semplice articolazione
interna di struttura complessa, prevista nel vigente Atto Aziendale e
denominata “UOS Diagnostica Apparato Digerente – Po Penne” con
afferenza alla UOC Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva del P.O.
Pescara, in struttura semplice a valenza dipartimentale “UOSD
Diagnostica Apparato Digerente – Po Penne” insistente presso il
Presidio Ospedaliero di Penne ed afferenza presso il Dipartimento delle
Medicine;

b. DI RITENERE implicitamente modificato il funzionigramma aziendale in
coerenza con la riorganizzazione aziendale disposta con il presente
provvedimento;

c. DI DARE ATTO che le modifiche all’Atto Aziendale vigente disposte con il
presente provvedimento lasciano inalterato il numero totale delle strutture
semplici e complesse ivi delineato, nel rispetto delle direttive regionali;

d. DI CONSIDERARE implicitamente abrogate le disposizioni aziendali
eventualmente in contrasto con il riadeguamento strutturale disposto con il
presente provvedimento;

e. DI DARE MANDATO alla UOC Affari Generali e Legali per la trasmissione del
presente atto alla Direzione Sanità della Regione Abruzzo onde consentire la
presa d’atto del presente procedimento di riadeguamento strutturale e funzionale
dell’organizzazione aziendale, fermo restando il numero totale delle strutture
semplici e complesse approvato in sede regionale;

f. DI DARE MANDATO alla UOC Affari Generali e Legali per la trasmissione del
presente atto ai responsabili delle strutture interessate dalla riorganizzazione
strutturale e funzionale deliberata con il presente provvedimento, per
informazione e per quanto di diretta competenza anche in relazione al passaggio
consegne e/o alla presa in carico delle attività e funzioni riallocate;

g. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto nell’albo pretorio on-line
aziendale, ai sensi dell’articolo 32 della legge 69/2009 nonché tra gli atti generali
dell’area Amministrazione Trasparente ai sensi del Decreto Legislativo 33/2013;

h. DI DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 6 del
regolamento interno approvato con deliberazione 28/06/2012, numero 705, è
immediatamente esecutivo.





Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Dott.Vero Michitelli

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOSD Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di

previsione dell’anno corrente.

Il Direttore

Dott.

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOSD Trattamento Economico del Personale Dipendente e Convenzionato attesta che la spesa risulta

imputata sulla voce di conto del Bilancio n.

Anno

Il Direttore

Dott.

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F.

Dott. Vero Michitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO F.F.

Dott. Antonio Caponetti

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vincenzo Ciamponi

firmato digitalmente



Deliberazione n. 201 del 04/02/2021 ad oggetto:

ATTO AZIENDALE ADOTTATO CON DELIBERAZIONE ASL PESCARA NUMERO 220 DEL 02 MARZO 2018.
RIORGANIZZAZIONE DIAGNOSTICA APPARATO DIGERENTE P.O. PENNE.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 05/02/2021 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): SI

Il Funzionario Incaricato


